
cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

10
14

11/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 111

18718

RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Industria, Pymes, Comer-
cio y Artesanía, por la que se actualiza el código de los organismos de control en los 
rótulos identificativos de la inspección periódica de los ascensores.

El Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la Comunidad Autónoma, en su artículo 
71.48, la competencia exclusiva en materia de industria, salvo las competencias del Estado 
por razones de seguridad, sanitarias o de interés de la Defensa.

El Departamento de Economía, Industria y Empleo ejerce la competencia de ordenación, 
gestión, planificación e inspección en materia de industria, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica de dicho departamento.

El Decreto Legislativo 3/2013, de 3 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de regulación y fomento de la actividad industrial de 
Aragón establece en el artículo 43.3 que reglamentariamente se dictarán las normas y se 
establecerán los requisitos técnicos que garanticen el cumplimiento del objeto de la seguridad 
industrial, y en su artículo 51.3 establece que el procedimiento, el contenido y los efectos de 
la actuación inspectora se ordenarán reglamentariamente.

En virtud de estas competencias, el Consejero de Industria e Innovación dictó la orden de 
21 de mayo de 2013 por la que se regula el procedimiento de acreditación del cumplimiento 
de las condiciones de seguridad industrial de las instalaciones de aparatos elevadores, as-
censores y, en ejercicio de la habilitación de desarrollo contenida en su disposición final pri-
mera, el Director General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa, en su Resolución 
de 12 de enero de 2016, actualizó el protocolo específico de inspección periódica de los as-
censores así como los rótulos identificativos de la inspección periódica y modificó el modelo 
C0038, certificado de inspección periódica, establecido en la orden citada.

La Entidad Nacional de Acreditación (ENAC) designada por el Real Decreto 1715/2010, de 
17 de diciembre, como único organismo nacional de acreditación, dotado de potestad pública 
para otorgar acreditaciones, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento (CE) n.º 
765/2008 del Parlamento Europeo y el Consejo, de 9 de julio de 2008, por el que se esta-
blecen los requisitos de acreditación y vigilancia de mercado relativos a la comercialización 
de los productos, ha reorganizado las actividades de inspección otorgadas a los organismos 
de control con las siglas OC-I en un único anexo técnico de acreditación con las siglas EI y la 
numeración correspondiente.

Por todo lo expuesto, de acuerdo con las competencias atribuidas al Departamento de 
Economía, Industria y Empleo en el citado Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Go-
bierno de Aragón y al amparo de la disposición final primera de la Orden de 21 de mayo de 
2013, que autoriza a la Dirección General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa 
para que mediante resolución pueda desarrollar esa orden y modificar aspectos formales de 
sus anexos que no afecten a las obligaciones impuestas en la misma, así como la elaboración 
de protocolos específicos de inspección, resuelvo:

Primero.— Establecer los modelos de rótulo de identificación de inspección periódica que 
figuran en el anexo de esta resolución.

Segundo.— Los organismos de control que dispongan de modelos de rótulo de identifica-
ción con los dígitos correspondientes a la acreditación OC-I pre impresos, podrán seguir utili-
zándolos hasta el 3 de septiembre de 2018.

Tercero.— Esta resolución producirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 22 de mayo de 2018.

El Director General de Industria, PYMES, 
Comercio y Artesanía,

JESÚS SÁNCHEZ FARRACES



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

10
14

11/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 111

18719

Anexo:  Modelo de rótulo de identificación de inspección periódica en función de su 
resultado. 

Características: 

1.- Material: Autoadhesivo e indeleble 

2.- Dimensiones: alto: 75 mm, ancho: 90 mm. 

3.- Color: fondo verde y caracteres en negro 

4.- Ubicación: se colocará en la cabina, en un lugar visible. 

5.- EI: dígitos correspondientes al número de acreditación ENAC para dicho 
Organismo de Control en inspecciones periódicas de aparatos elevadores. 
Por ejemplo: Acreditación nº 25/EI435  EI: 435 

6.- Nº expediente, corresponde al número asignado en el procedimiento de 
inspecciones periódicas de aparatos elevadores de la aplicación SINERGIA. 

7.- Vigencia de la inspección: se corresponderá con la fecha de la próxima 
inspección. 

INSPECCIÓN PERIÓDICA FAVORABLE 

 RAE:          EI:  

 Fecha de inspección:  

 Nº expediente: 

 Vigencia de la inspección: 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

10
14

11/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 111

18720

Características:  

1.- Material: Autoadhesivo e indeleble 

2.- Dimensiones: alto: 75 mm, ancho: 90 mm. 

3.- Color: fondo naranja y caracteres en negro 

4.- Ubicación: se colocará en un lugar visible 

- en la cabina y 

- en la puerta de la planta de acceso al edificio y

- en el cuarto de máquinas. 

5.- EI: dígitos correspondientes al número de acreditación ENAC para dicho 
Organismo de Control en inspecciones periódicas de aparatos elevadores. 
Por ejemplo: Acreditación nº 25/EI435  EI: 435 

6.- Nº expediente, corresponde al número asignado en el procedimiento de 
inspecciones periódicas de aparatos elevadores de la aplicación SINERGIA. 

INSPECCIÓN PERIÓDICA CONDICIONADA

 RAE:           EI:  

Fecha de inspección:  

Nº expediente: 

FECHA  LÍMITE  PARA  REALIZAR  LA 
SEGUNDA VISITA :



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

10
14

11/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 111

18721

Características: 

1.- Material: Autoadhesivo e indeleble 

2.- Dimensiones: alto: 75 mm, ancho: 90 mm. 

3.- Color: fondo rojo y caracteres en negro. 

4.- Ubicación: se colocará en un lugar visible 

- en la cabina y 

- en la puerta de la planta de acceso al edificio y

- en el cuarto de máquinas. 

5.- EI: dígitos correspondientes al número de acreditación ENAC para dicho 
Organismo de Control en inspecciones periódicas de aparatos elevadores. 
Por ejemplo: Acreditación nº 25/EI435  EI: 435 

6.- Nº expediente, corresponde al número asignado en el procedimiento de 
inspecciones periódicas de aparatos elevadores de la aplicación SINERGIA. 

INSPECCIÓN PERIÓDICA NEGATIVA 

RAE:           EI:  

Fecha de inspección:  

Nº expediente: 

ESTE ASCENSOR DEBE PERMANECER 
FUERA DE SERVICIO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/932/2018, de 11 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el C
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Autó
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Autó
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración de la Comunidad Autó

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	DECRETO de 18 de mayo de 2018, de Alcaldía del Ayuntamiento de Pedrola, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Pedrola, para el año 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/933/2018, de 30 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sabina Desarrollos S.L,. para la presentación electrónica de la “Solicitud Conjunta” de ayud
	ORDEN PRE/934/2018, de 30 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y S.A.T. Número 7397 Vega San Antonio, para la tramitación electrónica de la “Solicitud Conjun
	ORDEN PRE/935/2018, de 30 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y S.A.T. Número 9349 FORGA para la presentación electrónica de la “Solicitud Conjunta” de ayud
	ORDEN PRE/936/2018, de 2 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Agraria “San Miguel de Fuentes de Ebro”, para la presentación electrónica
	ORDEN PRE/937/2018, de 2 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Agraria “San Sebastián”, para la presentación electrónica de la “Solicitu
	ORDEN PRE/938/2018, de 2 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Agraria “Virgen de la Oliva” S.C.L., para la presentación electrónica de 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/939/2018, de 23 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/663/2018, de 17 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2018, las ayudas Diseña Más para el impulso de la gestión del diseño en las pequeñas y medianas empresas, en el marco
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Industria, Pymes, Comercio y Artesanía, por la que se actualiza el código de los organismos de control en los rótulos identificativos de la inspección periódica de los ascensores.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca el acceso a ciclos de Formación Profesional Básica para personas adultas en Centros Públicos de Educación de Personas Adultas de la Comuni

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/940/2018, de 14 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 166 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Fuente del Carro”, propiedad del Ayuntamiento de Alcalá de la Selva
	ORDEN DRS/941/2018, de 15 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 426 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “La Rocha”, propiedad del Ayuntamiento de Fonfría (Teruel), y situad
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de la planta de fabricación de piensos por a
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Monlora I”, en los términos municipales de Luna, Sierra de luna y Castejón de Valdejasa 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.290 plaza
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Primoral”, en los términos municipales de Villamayor de Gállego y Alfajarín (Zaragoza),
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo hasta 
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo hasta 



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo a divorcio contencioso número 53/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios. PRE 20/2018.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Bar en el CDM Alejandro Pérez (La Cartuja)”, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Bar en el CDM Perico Fernández (antiguo Salduba)”, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Bar en el CDM Valdefierro”, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se corrige el error advertido en la Resolución de 12 de julio de 2017, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la q
	ANUNCIO por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIC”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-057/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIB”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-056/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la modificación del proyecto Parque Eólico “Las Majas VID”, de 14,5 MW. Expediente G-EO-Z-058/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la memoria técnica para la ampliación de la zona regable de la Comunidad de Rega

	AYUNTAMIENTO DE CABAÑAS DE EBRO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Cabañas de Ebro, relativo a exposición pública del Plan Municipal de Protección Civil ante inundaciones de Cabañas de Ebro (Zaragoza).




